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Název diplomové práce:

Aspekty registrace plavidel v mezinárodním právu

(oblast mezinárodního práva mořského a registrace námořních plavidel)

(Aspects of the registration of vessels in the International Law)

Abstrakt:

Spolu s rybolovem je plavba jedním z nejstarších a nejdůležitějších využití

moře. Lodě jsou nejdůležitějším prostředkem pro přepravu zboží: 95 % celkové

hmotnosti zboží přepravovaného v mezinárodním obchodu po moři. Moře a

plavidla jsou neméně důležité pro vojenské účely coby bitevní pole. Zatímco téměř

všechny pobřežní státy a některé vnitrozemské státy (již bez účasti České republiky)

mají svá obchodní loďstva, je pozoruhodné sledovat výrazný rys této oblasti

mezinárodního práva, spočívající v kumulaci plavidel pod vlajky jen relativně

malého množství států. Tento stav rozhodně nezrcadlí rozdělení vlastnictví

registrovaných plavidel. Hovoříme zde o „vlajce z rozumu“ a toto je právě jedním

z témat této práce. Tato práce se zabývá transformací od mezinárodního

obyčejového práva k aktuální úpravě registrace plavidel.

Udělování státní příslušnosti plavidlům je jeden z nejpodstatnějších

prostředků, jak nastolit řád v oblasti moře. Národnost plavidla jednak indikuje, jaká

práva a povinnosti dané plavidlo požívá, tak i jaký stát vykonává jurisdikci nad

tímto plavidlem a jaká práva a povinnosti mu z toho plynou. Stejně tak národnost

plavidla povolává příslušný stát k odpovědnosti v případech, kdy se plavidlo

dopustilo jednání nebo opomenutí v rozporu s mezinárodním právem nebo naopak

právo poskytnout plavidlu diplomatickou ochranu.

Poslední tématem práce je pravomoc pronásledování plavidel. Moderní

mezinárodně právní úprava pronásledování plavidel má svůj základ v návrzích

článků a komentářích Komise pro mezinárodní právo, Úmluvě o volném moři

z roku 1958 a v Úmluvě o mořském právu. Vzhledem k významu pronásledování

pro pobřežní státy v oblasti uplatňování jurisdikce nad svým pobřežním mořem se

tato úprava často odráží i ve vnitrostátních předpisech mnoha pobřežních států.
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Abstract:

Along with fishing, navigation is the oldest use of the sea, and remains one

of the most important. Ships are the most important means of transporting goods on

such routes: ninety-five per cent, by weight, of all international trade is seaborne.

On the military side is it same important battle field. While almost all costal States

and some landlocked (right now without Czech Republic) ones have a merchant

navy of some description, one of the remarkable features of the international

shipping industry is the degree to which ships are concentrated under the flags of

relatively few States. This does not necessarily indicate a similar distribution of

ownership. We are talking about “flags of convenience” and it is one of the topics

of this thesis. This thesis deals transformation from customary international law to

current codified regulation of the registration of vessels.

The ascription of nationality to ships is one of the most important means by

which public order is maintained at sea. As well as indicating what rights a ship

enjoys and to what obligations it is subjects, the nationality of a vessel indicates

which State is to exercise flag State jurisdiction over the vessel. Nationality also

indicates which State is responsible in international law for the vessel in cases

where an act or omission of the vessel is attributable to the State, and which State is

entitled to exercise diplomatic protection on behalf of the vessel.

And last topic of this thesis resulting from jurisdiction is hot pursuit. The

contemporary international law dealing with hot pursuit has its foundation in the

International Law Commission’s draft articles and commentaries, the 1958

Convention on the High Seas, and in the Law of the Sea Convention. Given the

significance of hot pursuit for coastal state maritime enforcement, it is also reflected

in the municipal laws of many coastal states.
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1 Úvod

Mezinárodní právo mořské je jednou z nejdůležitějších oblastí současného

mezinárodního práva, zahrnující nejen principy smluv jako je Úmluva OSN o

mořském právu (LOSC)1, ale stále rostoucí řada dalších smluv, judikatury a rámců

pro správu a kontrolu světových oceánů. Tato práce se bude zabývat zejména

oblastí mořského práva a registrace především námořních plavidel. Původní

obyčejové mořské právo a následně jeho prvotní kodifikace směřovali převážně

k zajištění kontroly a získání moci nad pobřežním mořem a následně světovými

oceány. Dnešní mezinárodní mořské právo dalece přesahuje tyto hranice, a to

zejména soustředěním se na ochranu zájmů pobřežních států v oblasti suverenity a

jurisdikce, ochranu zájmů mezinárodních společenství v oblasti mořského dna,

volného moře či rybolovu a v neposlední řadě oblast výzkumu a ochrany této

nezanedbatelné části životního prostředí, jež zaujímá 71 % povrchu naší planety.

Výsledkem tohoto vývoje, stejně jako v mnoha jiných oblastech mezinárodního

práva, není jen růst a detailnost legislativní úpravy, ale zejména expanze působnosti

a vlivu mořského práva do nejedné z dalších významných oblastí mezinárodního

práva.

Všechny tyto „nové“ oblasti a směry aktuálního vývoje mezinárodního práva

mořského spojuje právě používání plavidel, bez kterých by expanze naší civilizace

na světové oceány nebyla možná a tím pádem ani potřeba kodifikace této oblasti

lidské činnosti. Vedle rybolovu a válčení je námořní přeprava nejstarším způsobem

využívání moře a oceánů a také jedním z nejdůležitějších. Tématem této práce

nejsou mezinárodní prostory jako takové, ale právě činnost všech druhů plavidel a

jiných objektů, na které se úprava mezinárodního práva vztahuje, v jednotlivých

oblastech jako nedílná součást jejich využívání a spravování a z toho plynoucí vztah

plavidel k státu registrace, coby subjektu mezinárodního práva. Zejména pak jejich

1Úmluva OSN o mořském právu, VS – 10. Prosince 1982
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statusy a práva, ale i povinnosti států plynoucí z registrace těchto plavidel ve svém

námořním rejstříku pod svou vlajkou.

Především z pohledu vnitrozemského státu nemusí být mořské právo

považováno za podstatnou část našeho právního řádu, avšak jak jsme mohli vidět

v nedávné minulosti i vnitrozemský stát našich rozměrů může být významným

subjektem této oblasti mezinárodního práva.

Právě současné výzvy v oblasti bezpečnosti spojené s pirátstvím vnáší do

oblasti jurisdikce státu vlajky, nejen pravomoci pro daný stát, ale i povinnosti

tohoto státu plynoucí právě z příslušnosti plavidla, případně pravomoc cizího státu

zasáhnou a omezit jurisdikci státu vlajky, pod kterou je plavidlo registrováno. Kdy

ještě globálnějšího rozměru odpovědnosti za registrovaná plavidla můžeme najít

v oblasti ochrany životního prostředí. Tyto výzvy a nejen ony nám mohou naznačit,

jak flexibilní mořské právo v odpovědi na ně bude a hlavně jak důležitou oblastí

mořského práva je právě registrace plavidel, jež zasahuje v podstatě do všech

aspektů mořského práva a zní plynoucí odpovědnosti států, které plavidla do svých

národních námořních rejstříků umožní zapsat. Z těchto bezpečnostních hrozeb

vyplývají otázky možnosti výkonu jurisdikce nad plavidly, jež spadají do jurisdikce

cizího státu a výkonem takové jurisdikce dochází bezprostředně k omezení práv

státu vlajky. Nejvýznamnějším takovým zásahem, kterým se bude tato práce také

zabývat, je bezesporu pronásledování a zadržení plavidel cizím státem.
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2 Právní rámec mořského práva

Ucelený právní režim pro oblast světových oceánů, moří a přírodních zdrojů

položila v prosinci 1982 Úmluva Organizace Spojených Národů.2 Ve své úpravě

zakotvuje úzkou souvislost všech problémů mořských oblastí a potřebu je řešit vždy

jako celek. Navíc Úmluva jasně definuje územní hranice národních států s ohledem

na režim volného moře.

Úmluva byla předložena k podpisu 10. Prosince 1982 v Montego Bay na

Jamajce a byla vyvrcholením více než 14-ti let jednání, která zahrnovala účast více

než 150-ti zemí reprezentující všechny regiony světa včetně různých politických a

zájmových systémů. V době svého přijetí sjednotila Úmluva většinu do té doby

uznávaných a užívaných instrumentů mezinárodního práva mořského. Sjednotila do

té doby kodifikační snahy a zakotvila obyčejová pravidla upravující využívání

oceánů. Vedle sepsání stávající úpravy představila nové právní pojmy a režimy.

Úmluva rovněž poskytla právní rámec pro další rozvoj specifických oblastí

mořského práva.

Předmětná úprava konkrétně stanovuje povinnosti států zajistit prevenci a


[…]


při vynucování svého práva v rozporu s mezinárodním mořským právem.216

Potopení lodi, byť dopouštějící se delikventního jednání, je přípustné jen za

nanejvýš výjimečných okolností. V rozhodovací praxi mezinárodních soudů a

tribunálu nebyl dosud zaznamenán případ, kdy by potopení pronásledované lodi

bylo označeno za „odůvodněné použití síly“.

212 případ Red Crusader, 1962, s. 499
213 tamtéž
214 případ M/V Saiga (č. 2), odst. 156
215 tamtéž, odst. 157
216 tamtéž, odst. 158

70

8 Závěr

Tato práce vyzdvihuje především mezinárodně právní kodifikaci registrace

plavidel a následné jurisdikce, jež je registrací plavidla pod vlajku státu založena.

Využití moře pro plavbu je nejstarším a v současné době jediným způsobem jak je

člověk schopen jeho potenciálu využít. I přesto, že v osobní přepravě dokázala

námořní přepravu nahradit letecká, v přepravě zboží je stále využívána z 95% všeho

přepraveného zboží na světě a tím se toto odvětví stává jedním z nejdůležitějších

v oblasti mezinárodního práva a bude se v budoucnu dále vyvíjet.

Především je věnována pozornost jurisdikci spojené právě s registrací

plavidla v příslušném rejstříku a následné problematice odpovědnosti států za tato

plavidla. Problematika zneužívání registrace plavidel pod „výhodnější“ vlajky je

rozhodně jedním z problémů, který zatím není dostatečně kodifikován a bude nutno

jej dále řešit. Práce vyzdvihuje také historický vývoj této úpravy a to zejména

v otázkách přechodu od obyčejového práva k multilaterální kodifikaci v průběhu

minulého století.

Vzhledem k tomu, že mořské právo je stejně důležité po celém světě, snažil

jsem se využít pramenů napříč všemi světadíly a z obsáhlé literatury lze pozorovat

obrovský potenciál a dynamiku mořského práva jako celku.

Základním problémem, stejně jako v ostatních oblastech mezinárodního

práva, je schopnost států a ostatních subjektů mezinárodního práva najít shodu

v základních otázkách. Nejen dnes, ale i v nejbližší budoucnosti budou státy

nuceny hledat společnou řeč zejména v oblasti bezpečnosti a také ochrany životního

prostředí. Jak již bylo řečeno, problematika registrace plavidel je dokonalým

příkladem neschopnosti států, nikoliv kodifikovat tuto oblast práva, ale vymoci

úmluvami stanovená pravidla. Tuto neschopnost opět nespatřujeme přímo při

uplatňování jurisdikce na konkrétní plavidla avšak hlavně v neschopnosti donutit

státy s otevřenými rejstříky, aby svou jurisdikci uplatňovali. Bohužel situace

dospěla až tak daleko, že státy s největšími otevřenými rejstříky na světě by ani při

největší snaze nebyly schopny jurisdikci nad takovým množstvím plavidel
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vykonávat. K těmto otevřeným rejstříkům bude nutné v co možná nejkratším

horizontu zaujmout jednoznačné stanovisko a pokusit se problematiku vyřešit.

Upřímně si v současné mezinárodní situaci nedovedu jednoznačné řešení ani

v nejmenším představit.

Neméně důležitým aspektem je pronásledování plavidle v mezinárodním

právu mořském a obecně všechny zásahy do jurisdikce států vlajky ať ze strany

ostatních států nebo mezinárodních organizací. Do problematiky pronásledování

plavidel se relativně úspěšně, ale pomalu, daří zavádět právní jistotu rozhodnutími

mezinárodních soudů, jež upřesňují a poskytují výklad nepříliš konkrétních

kodifikačních snah.

Vedle omezování jurisdikce států vlajky během pronásledování plavidel, je

podstatné také její omezení v otázkách zajištění ochrany životního prostředí. Jedná

se o velmi citlivou otázku, které přímo navazuje na problematiku registrace plavidel

do otevřených rejstříků. V podstatě se dá říci, že dokud nedojde k vyřešení

problematiky otevřených rejstříků, nebudeme schopni účinně zajišťovat ochranu

přírodního bohatství a zdrojů. V této oblasti se v podstatě neobejdeme bez téměř

absolutní shody všech států světa. Na rozdíl od bezpečnostních otázek, kdy můžeme

určité části světa označit za nepříliš bezpečné a dále je přehlížet, v otázkách

životního prostředí se jedná o jeden jediný ekosystém. A proto, byť dvou třetinová,

shoda při kodifikaci nedokáže zajistit efektivní ochranu životního prostředí.

Kodifikační snahy, spojené s přechodem od obyčejového práva k psanému,

zdaleka ještě nejsou naplněny a na poli mořského práva je stále velké množství

neupravených otázek, případně otázek velmi citlivého charakteru, jejichž kodifikace

se více či méně úmyslně stále odkládá. Tento zdlouhavý proces se snaží s větším či

menším úspěchem moderovat stále nově vznikající mezinárodní organizace. I přes

ne vždy příliš stabilní postavení mezinárodní organizací, považuji tento směr za

správně nastolený.
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Seznam zkratek

- LOSC – Úmluva OSN o mořském právu

- NM - námořní míle

- MSD - Mezinárodní soudní dvůr

- IMO - Mezinárodní námořní organizace

- UNCLOS I,II,III - kodifikační Konference OSN v oblasti námořního práva

- VEZ - výlučná ekonomická zóna

- ILC - Komise pro mezinárodní právo

- ITLOS - Mezinárodní tribunál pro mořské právo

- MARPOL - Mezinárodní úmluva o zabránění znečišťování z lodí

- COLREG - Mezinárodní úmluva v oblasti plavby

- SOLAS - Úmluva o bezpečnosti lidského života na moři

- ČNP - Česká námořní plavba

- SOP - systém oddělené plavby
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