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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomant se ve své práci zabývá vybranými aspekty mezinárodně právni registrace plavidel

a jurisdikčními otázkami, které z registrace vyplývají. Všímá si zejména stále rozšířeného

nešvar zneužití registrace lodi ve státě, který má pro majitele lodi výhodnější režim (flag of

convenience). Diplomant se zabývá zajímavým a stále aktuálním tématem a v práci si všímá

celé řady souvisejících otázek. Práce je členěna do osmi částí. První částí je úvod ve druhé

části se autor věnuje právnímu rámci mořského práva, třetí část je věnována pramenům

mezinárodního mořského práva, čtvrtá historickému vývoji v oblasti registrace plavidel, pátá

část je věnována stávající úpravě registrace plavidel, v šesté části se diplomant zabývá

otázkami pravomoci nad plavidly v jednotlivých oblastech a srovnává nejrůznější modality

výkonu pravomoci od přístavu až po volné moře, sedmá část je věnována otázkám ochrany

zájmů pobřežních a dalších států a autor se v ní věnuje mimo jiné institutu "hot pursuit" a v

poslední části sumarizuje výsledky svého bádání do přehledného, byť poněkud krátkého

závěru.

2. Náročnost tématu:

Zpracování práce vyžadovalo analýzu relevantní judikatury a platné mezinárodněprávní

úpravy. Obtížnost zpracování tématu je standardní a odpovídá zvolené problematice,

předkladatel práce se musel seznámit s relevantní mezinárodní smluvní úpravou, judikaturou

a traktovanou materii analyzovat a syntetizovat ve srozumitelných závěrech.

3. Hodnocení práce:

Předložená práce je systematicky členěna, autor se drží zvolené struktury, jazyková styl a

formální úroveň jsou na slušné úrovni, která zcela odpovídá požadavkům kladeným na

obdobný typ prací. Při zpracování vycházel diplomant z přiměřeného množství primárních a

sekundárních zdrojů, které standardně cituje. Na práci je patrno, že ji autor zpracovával se

zpracovával se zaujetím, drobné překlepy jsou spíše výjimkou a nijak případného čtenáře

nevyrušují.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jak je uvedeno již výše, práce je po formální i obsahové stránce zpracována velmi solidně.

Žádné zvláštní připomínky k ní nelze mít, s ohledem na doporučený rozsah diplomových

prací postihuje to, co mohlo být rozumně od diplomata očekáváno. K obhajobě bych rád

položil následující otázky:

Pokuste se vysvětlit, jak se vyvinul pohled na otázku jurisdikce od rozhodnutí v případě Lotus

až do současné doby, zejména s ohledem na tzv. "passive personality principle" nebo na

zásadu ochrany.

5. Doporučení:

Závěrem bych rád uvedl, že celkově práci hodnotím kladně a doporučuji ji k ústní obhajobě.

V Praze dne 5. května 2013

Vladimír Balaš